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Förord 

ESV producerar nationalräkenskapsinformation för staten, underlag till statens 
finansiella sparande (UFS). Utgångspunkten för beräkningarna är de regler, 
definitioner och klassificeringar som gäller för de 28 medlemsländerna i EU. 

Resultatet av beräkningarna ligger till grund för nationalräkenskapsberäkningarna vid 
Statistiska centralbyrån, SCB, och används till ekonomisk analys. Resultatet används 
också vid beräkningen av EU-avgifter och uppföljningen av EU-ländernas 
ekonomiska situation. Det finansiella sparandet används även för uppföljning av 
konvergenskriterierna1.  

Beräkningarna görs kvartalsvis och resultatet publiceras knappt två månader efter 
utgånget kvartal. 

 

 

 

                                                      
1 Konvergenskriterierna innefattar krav om prisstabilitet, sunda och hållbara offentliga finanser och stabil växelkurs. 
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2 Sammanfattning 

Resultatet av beräkningen för tredje kvartalet 2019 visar ett positivt finansiellt 
sparande för staten på 7 miljarder kronor. Jämfört med motsvarande period 
föregående år minskade det finansiella sparandet med 13 miljarder kronor. Hittills 
under 2019 uppgick sparandet till 39 miljarder kronor vilket var 21 miljarder kronor 
lägre än samma period 2018. 

Diagrammet visar finansiellt sparande per kvartal från 2017 till 2019 

 

2.1 Inkomsterna ökade med 5 miljarder 
Under tredje kvartalet ökade statens inkomster med 1 procent eller 5 miljarder kronor 
för att uppgå till 345 miljarder kronor vid kvartalets slut.  

Skatter på produktion och import ökade med 6 miljarder kronor. Produktskatterna 
ökade med 3 miljarder kronor varav mervärdesskatten stod för hela ökningen. Övriga 
produktionsskatter ökade med 3 miljarder kronor vilket i huvudsak förklaras av att 
löneskatterna i arbetsgivaravgiften ökade med 3 miljarder kronor till följd av en 
högre lönesumma i ekonomin. Intäkter av spelskatt ökade med 1 miljard kronor 
medan resolutionsavgiften minskade med 1 miljard kronor. 

Statens intäkter av löpande inkomst- och förmögenhetsskatter minskade med 2 
miljarder kronor. Förändringen förklarades av minskade hushållskatter samtidigt som 
bolagens skatter var oförändrade.  
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2.2 Utgifterna ökade med 18 miljarder 
Tredje kvartalet 2019 ökade statens utgifter med 6 procent eller 18 miljarder kronor 
jämfört med motsvarande kvartal föregående år. Totalt uppgick utgifterna till 
338 miljarder kronor.  

Under kvartalet ökade utgifterna för transfereringar med drygt 14 miljarder kronor. 
Investeringarna ökade med 2 miljarder kronor samtidigt som konsumtionen och den 
statliga momsen ökade med 1 miljard kronor vardera.  

Löpande transfereringar till utlandet ökade med 0,7 miljarder kronor varav EU-
avgiften minskade med 0,3 miljard kronor jämfört med motsvarande period 
föregående år.  

Transfereringar inom Sverige ökade med 14 miljarder kronor. Den största ökningen 
återfanns inom kommunala sektorn som ökade med 12 miljarder kronor. Varav 
anslaget Bidrag till folkhälsa och sjukvård ökade med 2 miljarder kronor.  
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3 Revideringar 

3.1 Tredje kvartalet 2019 
Sedan föregående beräkning har det finansiella sparandet för helåret 2018 försämrats 
med 2 miljarder kronor. Revideringen avser ett lägre utfall av skatteintäkter för 
hushåll och bolag. Första halvåret 2019 har dock reviderats upp med 3 miljarder 
kronor till följd av högre utfall av mervärdesskatt och hushållsskatter samtidigt som 
utfallet av bolagsskatter har minskat. 

3.2 Andra kvartalet 2019 
3.2.1 Public service och Arlanda Infrastructure in i staten 
I samband med beräkningarna av kvartal 2 2019 har ESV på uppdrag av Statistiska 
centralbyråns (SCB) och Eurostat lagt in public servicebolagen samt Arlanda 
Infrastructure AB i redovisningen av staten i nationalräkenskaperna. ESV har lagt in 
utfall på kvartal från 2017 och framåt.  

Förändringen görs utifrån SCBs ändrade redovisning från september 2019 i 
nationalräkenskaperna avseende radio- och TV-avgiften. Samtidigt har public 
servicebolagen tillhörighet ändrats. Från att tidigare redovisats i näringslivet (privata 
sektorn) redovisas de nu inom offentlig förvaltning, statlig sektor. Förändringen sker 
till följd av tydligare EU-regler och för att uppnå jämförbarhet mellan länder då alla 
länder ska redovisa på samma sätt.  

De public servicebolag som redovisas som övriga statliga enheter är Sveriges Radio 
AB, Sveriges Television AB, Sveriges Utbildningsradio AB samt Sveriges Radio 
Förvaltnings AB. Även Radiotjänst AB som är under avveckling är inklassad som 
statlig förvaltning. 

Finansieringen av public servicebolagen sker från och med 2019 via skatter och 
denna skatt redovisas som en statlig intäkt så förändringen har en marginell effekt på 
det finansiella sparandet. 

Arlanda Infrastructure AB ägs av staten och ska därmed ingå i staten i 
nationalräkenskaperna. 

3.3 Allmän översyn 
En rad mindre förändringar har gjorts till följd av att SCB gjort en allmän översyn av 
sina beräkningar utifrån regelverket ENS 2010 (Europeiska national- och 
regionalräkenskapssystemet). 
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Kommunal fastighetsavgift redovisas som en statlig intäkt då det är staten som 
beslutar om avgiftens storlek. En transferering motsvarande avgiftens storlek utgår 
från staten till kommunerna. 

Elcertifikatssystemet infogas i statlig förvaltning. Producenter av miljövänlig el 
mottar certifikat (subvention) som producenter av icke förnybar el måste köpa 
(skatt). Norge är också delaktig i systemet och en mindre intäkt kommer in som 
transfereringsinkomst. Över tid ska inga över- eller underskott finnas i systemet. 

Subventioner avseende sysselsättningsstöd inom staten redovisas både som intäkt 
och kostnad. 

Intäkter från EU:s forskningsfonder till statliga universitet och högskolor redovisas 
som investeringsbidrag på intäktssidan. De redovisades tidigare som försäljning och 
reducerade därmed konsumtionen. 

Kärnavfallsfondens avgifter redovisas numera som medel tillhörande kraftbolagen. 
Även de utbetalningar som gjordes från fonden läggs till kraftbolagen. Kvar i staten 
blir endast fondens administration som finansieras med ränteintäkter från fonden. Då 
inbetalningarna historiskt sett varit större än utbetalningarna är detta den enda 
betydande faktiska förändringen då det medför att statens finansiella sparande 
försämrades. 
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4 Analys av inkomster 

4.1 Inkomsterna ökade med 5 miljarder kronor  
De totala inkomsterna uppgick till 345 miljarder kronor tredje kvartalet 2019 vilket 
var en ökning med drygt 1 procent eller 5 miljarder kronor jämfört med tredje 
kvartalet 2018.  

Produktskatterna utgjorde 40 procent av de statliga intäkterna och ökade med 
3 miljarder kronor varav mervärdesskatten stod för hela ökningen. Därmed fortsatte 
mervärdesskatten att öka jämfört med motsvarande period föregående år men 
ökningstakten avtog till följd av minskade bostadsinvesteringar. Energiskatterna och 
miljöskatterna var i nivå med utfallet 2018. Inlevererat överskott från AB Svenska 
Spel minskade med 0,5 miljarder kronor till följd av omstruktureringen av den 
statliga spelbranschen. 

Övriga produktionsskatter utgör 38 procent av de statliga intäkterna och ökade med 
knappt 3 miljarder kronor tredje kvartalet jämfört med motsvarande kvartal 
föregående år. Av dessa stod löneskatterna för 3 miljarder kronor till följd av en 
högre lönesumma i ekonomin. Spelskatten, som är ny för 2019, uppgick till 0,9 
miljarder kronor. Resolutionsavgiften minskade med 0,7 miljarder kronor till följd av 
Nordeas flytt till Finland.  

Statens intäkter av löpande inkomst- och förmögenhetsskatter2 utgör 19 procent av 
de statliga intäkterna och uppgick till 65 miljarder kronor vilket var en minskning 
med 2 miljarder kronor med motsvarande kvartal föregående år. Hushållens skatter 
minskade med 2 miljarder kronor och bolagens skatter var oförändrade.  

Övriga inkomster består av ränteintäkter, utdelningar och transfereringsinkomster. 
Tillsammans uppgick de till 13 miljarder kronor vilket är en ökning med 1 miljard 
kronor jämfört med samma period 2018. Ökningen består dels av högre 
pensionsavgifter från statliga myndigheter och dels av högre transfereringsinkomster. 

  

                                                      
2 Inkomstpunkten innehåller inga förmögenhetsskatter utan enbart inkomst- och kapitalskatter. Namnet kommer från 
regelverket ENS2010.  
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Skatter i nationalräkenskaperna 

I beräkning av nationalräkenskaperna hanteras skatterna intäktsmässigt när de 
upparbetas och inte när de inbetalas. Det innebär att skatteinbetalningen förs till den 
period som gett upphov till skattskyldigheten. Det definitiva skatteutfallet fastställs 
efter taxering två år efter det faktiska årets utgång.  

Skatterna indelas i: 

-Produktskatter som består av mervärdesskatter, importskatter och skatt på enskilda 
produkter såsom energi-, alkohol, tobak diverse punktskatter samt miljöskatter. 
Utfallet baseras till största delen på förskjutningar av månadsinbetalningar. Det 
innebär att produktionsskatterna inarbetas en månad och inbetalas månaden efter. 
Som exempel består utfallet för första kvartalet av februari, mars och april. 

-Övriga produktionsskatter som består av skatter på produktionsfaktorer såsom mark, 
fasta tillgångar, arbetskraft och andra produktionsmedel. Exempel på skatter är 
arbetsgivaravgifter, egenavgifter, fastighetsskatt, fordonsskatt och andra skatter 
kopplade till produktion. Utfallet baseras i huvudsak på förskjutningar av 
månadsinbetalningar och avseende egenavgifter på taxeringsutfallet. 

- Löpande inkomst- och förmögenhetsskatter består av skatter på inkomster och 
kapital från hushåll och företag. Utfallet baseras till största delen på taxeringsutfallet 
det aktuella året. 
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5 Analys av utgifter 

Tredje kvartalet 2019 ökade statens utgifter med 6 procent eller 18 miljarder kronor 
jämfört med motsvarande kvartal föregående år. Totalt uppgick utgifterna till 
338 miljarder kronor.  

Under kvartalet ökade utgifterna för transfereringar med drygt 14 miljarder kronor. 
Investeringarna ökade med 2 miljarder kronor samtidigt som konsumtionen och 
momsen ökade med 1 miljard kronor vardera.  

5.1 Sociala naturaförmåner fortsatte minska 
Sedan 2017 har utgifterna för de sociala naturaförmånerna minskat konstant. Trenden 
fortsatte även tredje kvartalet då utgifterna minskade med 15 procent eller 0,5 
miljarder kronor jämfört med motsvarande kvartal föregående år.  

Migrationsverket fortsatte minska sina omkostnader för sociala naturaförmåner med 
27 procent eller 0,1 miljarder kronor under kvartalet. Minskningen återfanns under 
samtliga anslagsposter undantaget Resor vid vidarebosättning och Utresor för 
avvisade och utvisade som ökade.  

Även Arbetsförmedlingens utgifter för sociala naturaförmåner fortsatte att minska 
under kvartalet. Jämfört med motsvarande kvartal föregående år minskade utgifterna 
med 46 procent eller 0,5 miljarder kronor. Förändringen återfanns under 
anslagsposterna Kostnader för arbetsmarknadspolitiska program och insatser som 
minskade med 43 procent och Ersättning för vissa nyanlända invandrare som 
minskade med 61 procent.  

5.2 Omkostnader för konsumtion ökade 
Omkostnader för konsumtion utgör knappt hälften av de totala 
konsumtionsutgifterna. Under tredje kvartalet ökade utgifterna med 4 procent vilket 
motsvarade 1 miljard kronor.  

Inköp av varor och tjänster är den största posten under utgiftspunkten omkostnader 
för konsumtion. Tredje kvartalet 2019 ökade myndigheternas inköp av varor och 
tjänster med 9 procent eller 2 miljarder kronor jämfört med motsvarande kvartal 
föregående år.  
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5.2.1 Ökade järnvägsinvesteringar 
Trafikverket ökade sina inköp av varor och tjänster med 11 procent eller 1 miljard 
kronor under tredje kvartalet. Ökningen återfanns främst under anslagsposterna 
Vidmakthållande av järnväg samt Större investeringar i nationell plan som vardera 
ökade med drygt 36 procent. Tillsammans motsvarade ökningen 1,4 miljarder kronor 
och utgjordes främst av drift, underhåll, investeringar och förbättringar i det statliga 
järnvägsnätet. De ökade omkostnaderna utgår ifrån den omfattande upprustning av 
järnvägen som Trafikverket ska bedriva under de kommande åren.  

Försvarsgruppen ökade sina inköp av varor och tjänster med 1,6 miljarder kronor 
under kvartalet.  

Migrationsverket minskade sina omkostnader för inköp av varor och tjänster med 
totalt 30 procent eller 0,1 miljarder kronor under kvartalet. En stor del av 
minskningen återfanns under anslagsposten Boende för asylsökande som minskade 
med 40 procent. De minskade utgifterna förklaras av ett lägre antal personer i 
anläggningsboenden.  

5.2.2 Hyrorna ökade 6 procent 
Tredje kvartalet ökade statens hyreskostnader med 6 procent eller 0,3 miljarder 
kronor.  

Statens servicecenter hade en ovanligt kraftig ökning av sina hyror under tredje 
kvartalet. Hyrorna ökade med 459 procent, 20 miljoner, till följd av att de har tagit 
över 113 servicekontor från Försäkringskassan, Pensionsmyndigheten och 
Skatteverket. Förändringen gäller från och med 1 juni 2019.   

Nationalmuseum har till följd av renoveringen av museibyggnaden på Blasieholmen 
fått kraftigt ökade hyreskostnader. Under kvartalet ökade hyrorna med 65 procent 
vilket var en lägre ökningstakt än tidigare kvartal.  

5.2.3 Ökad aktivering inom järnvägsinvesteringar 
Aktivering av material inom egenutvecklade investeringar uppgick till 9 miljarder 
kronor tredje kvartalet 2019. Det var en ökning med 25 procent eller 1,7 miljarder 
kronor jämfört med tredje kvartalet 2018. Det är främst Trafikverket som aktiverat 
material i högre grad än tidigare. Merparten av ökningen återfinns under delposten 
Järnvägsinvesteringar som ökade med 57 procent eller 1 miljard kronor mellan 
kvartalen.  
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Aktivering av material inom egenutvecklade investeringar:  

När myndigheterna bygger upp tillgångar i egen regi bokförs utgifterna först på 
kostnadskonton i resultaträkningen. I de reala räkenskaperna redovisas en ökning av 
konsumtionen. 

Senast kvartalsvis bör myndigheterna aktivera utgifterna. Då ska de utgifter som är 
hänförbara till anläggningstillgångar föras över till balansräkningen och redovisas 
som en investering. Vid aktivering av de egenutvecklade investeringarna redovisas 
dessa med negativt tecken i de reala räkenskaperna vilket minskar konsumtionen. 
Samtidigt redovisas motsvarande post som investering med positivt tecken, därmed 
blir påverkan på utgifterna neutral.  

5.1 Löner och sociala avgifter ökade 
Utgiften för löner och sociala avgifter uppgick till 44 miljarder kronor tredje 
kvartalet 2019, vilket var en ökning med 3 procent jämfört med samma kvartal 
föregående år. 

5.1.1 Lönerna 0,5 miljarder kronor högre 
Lönerna uppgick till 29 miljarder kronor tredje kvartalet. Det var en ökning med 0,5 
miljarder kronor eller 2 procent jämfört med samma kvartal föregående år.  

Försvarsmakten uppvisade den största beloppsmässiga ökningen tredje kvartalet. 
Myndighetens löneutgifter ökade med 255 miljoner kronor eller 11 procent. 
Ökningen är en följd av att personal har flyttats till Försvarsmakten från Försvarets 
materielverk (FMV). För FMV innebar personalminskningen att löneutgifterna blev 
189 miljoner kronor lägre tredje kvartalet. 

Polismyndighetens löneutgifter ökade med 140 miljoner kronor, 4 procent, tredje 
kvartalet. Ökningen förklaras av den lönerevision som genomfördes under 2018 och 
att antalet årsarbetskrafter ökade med 31 poliser och 143 civilanställda under samma 
år. 

Trafikverket har under de senaste två åren utökat sin personalstyrka för att möta den 
växande verksamhetsvolymen på myndigheten. Under 2018 ökade antalet 
årsarbetskrafter med 866. Löneutgiftsökningen var 92 miljoner kronor eller 9 procent 
under tredje kvartalet.  

Migrationsverkets löneutgifter fortsatte minska under tredje kvartalet. Löneutgifterna 
minskade med 54 miljoner kronor eller 9 procent under perioden. Myndigheten har 
minskat antalet anställda främst inom asylprövningen till följd av färre asylsökande.   
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Även Arbetsförmedlingens löneutgifter fortsatte att minska. För tredje kvartalet blev 
de 180 miljoner kronor eller 14 procent lägre.  

5.1.2 Sociala avgifterna 0,7 miljarder kronor högre 
De sociala avgifterna uppgick till 15 miljarder kronor tredje kvartalet, det är en 
ökning med 5 procent jämfört med samma kvartal 2018. Därmed ökade de sociala 
avgifterna mer är lönerna detta kvartal vilket förklaras av högre pensionspremier till 
SPV.  

5.2 Myndigheternas försäljning ökade 
Under tredje kvartalet minskade myndigheternas interna försäljning med 34 procent, 
dock ökade den externa försäljningen med 21 procent. Totalt uppgick försäljningen 
till 11 miljarder kronor vilket var 0,8 miljarder kronor eller 8 procent högre än 
samma period föregående år.  

Försäljningsintäkterna minskar statens kostnader för myndigheternas verksamhet och 
är en avdragspost när konsumtionen beräknas. På extern försäljning rapporteras de 
utomstatliga intäkter myndigheterna har för till exempel avgifter, utbildning och 
konsultuppdrag. Den interna försäljningen är motsvarande intäkter med inomstatlig 
motpart och kan matchas mot en inomstatlig kostnad under omkostnader för 
konsumtion. 

5.3 Investeringar ökade 
Investeringarna ökade med 2 miljarder kronor och uppgick till 12 miljarder kronor 
under tredje kvartalet. Investeringar i byggnader och anläggningar ökade med 2 
miljarder kronor. Trafikverket som står för merparten av investeringarna, redovisade 
ökningar på järnvägsinvesteringarna med 1 miljard kronor medan väginvesteringar 
var oförändrade. 

5.3.1 Militära investeringar minskade 
Försvarsmyndigheternas militära investeringar uppgick till 0,3 miljarder kronor 
under kvartalet vilket är en halvering jämfört med samma period 2018.  

Kostnaderna tredje kvartalet avsåg bland annat modifiering av ubåtar och andra 
fartyg, JAS-systemet, lastbilar och telekommunikationsutrustning. Härutöver finns 
utgifter för beredskapsmateriel som klassificeras som förskott och som avser 
utveckling av JAS 39E samt en ny ubåtstyp. Förskotten uppgick till 1,5 miljarder 
kronor under kvartalet.  

  



ANALYS AV UTGIFTER 

20 

Enligt det Europeiska nationalräkenskapssystemet ska militära investeringar i 
materiel som tillverkas under flera år påverka det finansiella sparandet först vid 
fysisk leverans och inte vid överförande av äganderätten. Betalning innan leverans 
avseende militär materiel ska i stället utgöra en fordran på leverantören.  

5.4 Räntorna minskade 
Räntekostnaden för statsskulden uppgick till 5 miljarder kronor tredje kvartalet 2019 
vilket var en minskning med 1 miljard kronor jämfört med motsvarande period 2018. 
Under samma period har statsskulden minskat med 135 miljarder kronor till 1 071 
miljarder kronor enligt Riksgäldskontorets officiella statsskuldsmått. 

5.4.1 Övriga räntekostnader  
Övriga räntekostnader uppgick till 353 miljoner kronor tredje kvartalet 2019 vilket 
var en ökning med 120 miljoner kronor jämfört med motsvarande kvartal 2018. 

Övriga räntekostnader är ett netto av flera poster: 

- Myndigheterna lånar för att finansiera investeringar som till exempel utveckling av 
egna IT-system, inköp av inventarier med mera. Myndigheternas räntekostnader på 
lånen i statens internbank hos Riksgäldskontoret nettoredovisas mot 
Riksgäldskontorets ränteintäkter för samma lån. Saldot av posterna borde i teorin 
vara noll men räntekostnaderna och ränteintäkterna tar inte helt ut varandra. Det 
beror främst på periodisering i redovisningen. 

- Ett fåtal myndigheter placerar sitt överskott från den avgiftsfinansierade 
verksamheten på inlåningskonto i Riksgäldskontoret. Överskottet ska täcka 
kommande år med eventuella underskott. Myndigheternas ränteintäkter på 
placeringarna ska mötas av Riksgäldskontorets räntekostnader för motsvarande 
placeringar men posterna tar inte helt ut varandra, framförallt på grund av 
periodisering i redovisningen.  

- Posten innehåller också räntekostnader från övriga statliga enheters (ÖSE) 
upplåning i affärsbanker.  

- Här ingår också räntor kopplade till reporna av statsobligationer som 
Riksgäldskontoret redovisar på Insättningsgarantifonden.  
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6 Löpande transfereringar 

För det tredje kvartalet ökade de totala transfereringarna med 14 miljarder kronor och 
uppgick till 251 miljarder kronor. 

6.1 Löpande transfereringar till utlandet  
Löpande transfereringar till utlandet ökade med 0,7 miljarder kronor och uppgick till 
16 miljarder kronor.  

6.1.1 EU-insitutioner 
Totalt blev EU-avgiften3 drygt 8 miljarder kronor vilket är 0,3 miljarder kronor högre 
än tredje kvartalet 2018.  

Transfereringar till EU-institutioner avser EU-avgiften som enligt det Europeiska 
nationalräkenskapssystemet (ENS) omfattar:  

• BNI-baserad avgift  
• Mervärdesskattebaserad avgift   
• Storbritanniens budgetreduktion  
6.1.2 Övriga utlandssektorn 
Transfereringar till övriga länder ökade med 0,4 miljarder kronor och uppgick till 
8 miljarder kronor tredje kvartalet.  

Utgifterna för rymdforskning och rymdverksamhet samt försvarets medverkan i 
internationella insatser i utlandet ökade med 0,2 miljarder kronor vardera. Sidas 
biståndsverksamhet minskade med 0,4 miljarder totalt. Bidragen till Mänskliga 
rättigheter, demokrati och rättsstatens principer, och Asien minskade mest. Avgiften 
till Förenta staterna ökade med 0,1 miljarder kronor. 

Migrationsverkets utbetalning av dagersättning till asylsökande redovisas som bidrag 
till övriga länder. Dagersättningen till asylsökande var oförändrad och uppgick till 
0,2 miljarder kronor tredje kvartalet.  

Utgifterna för migration, som ingår i biståndsramen förväntas minska. För att nå upp 
till målet om att Sverige ska betala 1 procent av bruttonationalinkomsten i bistånd, 
höjdes främst anslaget för biståndsverksamhet vilket förklarar en utökad ram inom 
biståndsverksamheten. 

                                                      
3 Tullavgiften ingår inte under EU-avgiften utan den del som Sverige får behålla som ersättning för administration 
redovisas istället som försäljningsinkomst.  
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6.2 Löpande transfereringar inom Sverige 
Löpande transfereringar inom Sverige ökade med 14 miljarder kronor tredje kvartalet 
och uppgick till 233 miljarder kronor.  

6.2.1 Företagssektorn 
Stöd till företagssektorn ökade med 0,3 miljarder kronor och uppgick till 10 miljarder 
kronor tredje kvartalet. Det beror främst på att transfereringar till privata företag 
ökade med 0,2 miljarder kronor genom ett högre mediestöd och bidrag för åtgärder 
för landsbygdens miljö och struktur. 

Transfereringar till statliga bolag ökade med 0,1 miljarder kronor till 2 miljarder 
kronor. Ökningen beror bland annat på att anslagsposten Bidrag till Samhall AB blev 
0,1 miljarder kronor högre.  

6.2.2 Kommunala sektorn 
Stöd till kommunsektorn ökade med 12 miljarder kronor och uppgick till 105 
miljarder kronor.  

Primärkommuner 
Löpande transfereringar till primärkommuner ökade med 6 miljarder kronor jämfört 
med samma period 2018. De högre transfereringarna till primärkommuner beror 
bland annat på att Skolverket betalat ut statsbidrag om 2 miljarder kronor för det nya 
stödet Stärkt likvärdighet och kunskapsutveckling i skolan. Dessutom blev statsbidrag 
för Åtgärder mot segregation 0,4 miljarder kronor högre. Primärkommunerna fick 
också 0,5 miljarder kronor i stöd för Bidrag till psykiatri. 

Den kommunalekonomiska utjämningen blev 2 miljarder kronor högre och uppgick 
till 20 miljarder kronor. Det beror främst på grund av den kompensation som 
kommunerna får för minskade skatteunderlag, vilket är en följd av det förhöjda 
grundavdraget för personer över 65 år. 

I motsatt riktning verkade anslaget Ersättningar och bostadskostnader som minskade 
med 0,9 miljarder kronor jämfört med samma kvartal 2018. Det beror främst på att 
det är färre asylsökande och att schablonersättningen har sänkts. Kommunerna får 
också ersättning under två år när de tar emot nyanlända med uppehållstillstånd. 
Kommunersättningar vid flyktingmottagande till primärkommuner minskade med 0,9 
miljarder kronor tredje kvartalet och uppgick till 3 miljarder kronor.  

Sedan 2017 betalar Skatteverket ut stöd till primärkommuner med anledning av 
flyktingsituationen. Tredje kvartalet 2019 minskade stödet med 0,7 miljarder kronor. 
Minskningen beror på att ramen sänktes under 2019.  
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Kostnader för arbetsmarknadspolitiska program och insatser minskade med 
0,6 miljarder kronor tredje kvartalet. Arbetsförmedlingen införde stopp på 
anvisningar till nya extratjänster och moderna beredskapsjobb från och med den 1 
januari 2019. Extratjänster är subventionerade anställningar för nyanlända och 
långtidsarbetslösa. Påbörjade extratjänster avbryts inte och i september hade 7 000 
personer en extratjänst främst i kommunerna. 

Landsting 
Löpande transfereringar till landsting uppgick till 36 miljarder kronor, det är en 
ökning med 5 miljarder kronor jämfört med tredje kvartalet 2018. Det beror främst 
på att bidrag för satsningar inom hälso- och sjukvården genom Personalsatsning och 
Professionsmiljarden blev 2 miljarder kronor högre. Bidrag till psykiatri ökade med 
1 miljard kronor. Ökningen mellan kvartalen beror på att bidraget för 2018 betalades 
ut första kvartalet förra året. Stöd till Specialistsjuksköterskeutbildning och 
Prestationsbundna insatser för att korta vårdköerna betalades ut för första gången 
under kvartalet vilket gav en ökning med 0,3 miljarder kronor vardera.  

Den kommunalekonomiska utjämningen till landsting ökade med 1 miljard kronor 
till 8 miljarder kronor tredje kvartalet. 

Bidrag till läkemedelsförmånerna blev 8 miljarder kronor, en ökning med 0,5 
miljarder kronor jämfört med tredje kvartalet 2018.  

Stödet med anledning av flyktingsituationen ökade med 0,2 miljarder kronor tredje 
kvartalet. Föregående år betalades stödet i sin helhet ut till landstingen fjärde 
kvartalet vilket förklarar ökningen. 

Anslagsposten Ökad tillgänglighet upphörde under 2019 vilket gav en minskning 
med 0,6 miljarder kronor mellan åren. Transfereringar till landsting för ersättningar 
och bostadskostnader från Migrationsverket minskade med 0,1 miljarder kronor 
tredje kvartalet. 

Mer i kompensation för skattereduktioner  
Skattereduktionerna till kommuner och landsting ökade med 4 miljarder kronor till 
33 miljarder kronor tredje kvartalet. Förändringen förklaras främst av ökningar inom 
jobbskatteavdraget. Andelen till kommuner ökade med 3 miljarder kronor till 
23 miljarder kronor och delen till landsting ökade med 1 miljard kronor till 
10 miljarder kronor.  
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När ENS2010 infördes höjdes nivån för transfereringar till den kommunala sektorn 
med drygt 20 miljarder kronor per kvartal. Skatterna redovisas per sektor, fördelat på 
stat, kommun och ålderspensionssystemet. Det innebär att de stora 
skattereduktionerna, framför allt jobbskatteavdraget och skattereduktionen för 
hemtjänster (ROT och RUT), gör att statens skatteintäkter från hushållen blir 
negativa. Enligt de redovisningsprinciper som nationalräkenskaperna tillämpar måste 
därför en del av dessa skattereduktioner räknas av mot den kommunalskatt som 
hushållen betalar trots att skattereduktionerna belastar statens budget. Genom att 
nationalräkenskaperna på inkomstsidan ”flyttar” en del av skattereduktionerna från 
staten till kommunerna så måste kommunerna kompenseras med ett fiktivt 
statsbidrag som är lika stort som den skattereduktion man räknar av från den 
kommunala skatten. Det innebär att den kommunala inkomstskatten som 
nationalräkenskaperna redovisar är betydligt lägre än den kommunalskatt som 
Skatteverket redovisar vid den årliga inkomsttaxeringen. 

Mer kommunmoms  
Kommunmomsen ökade då konsumtion av varor och tjänster ökade för både 
kommuner och landsting. Tredje kvartalet var ökningen till primärkommuner 
0,6 miljarder kronor och till landsting 0,2 miljarder kronor. Totalt uppgick momsen 
till 12 respektive 5 miljarder kronor.  

6.2.3 Hushållssektorn 
Löpande transfereringar till hushållssektorn ökade med 0,2 miljarder kronor tredje 
kvartalet och uppgick till 80 miljarder kronor.  

Hushållens ideella organisationer 
Transfereringarna till hushållens ideella organisationer ökade med 0,2 miljarder 
kronor netto tredje kvartalet och uppgick till 8 miljarder kronor. Bidragen till 
arbetslöshetsersättning, som betalas till a-kassorna, redovisas som en transferering 
till hushållens ideella organisationer. Bidraget till a-kassorna ökade med 
0,3 miljarder kronor och blev 3 miljarder kronor. Sidas stöd genom svenska 
organisationer i det civila samhället minskade med 0,2 miljarder kronor. 

Ungdomsarbetslösheten ökar 
I slutet av september var 353 000 personer inskrivna som arbetslösa. Det är en 
ökning med 11 000 personer jämfört med september 2018. Räknat som andel av den 
registerbaserade arbetskraften uppgick arbetslösheten (16-64 år) till 7,0 procent 
jämfört med 6,9 procent motsvarande period 2018. Ungdomsarbetslösheten ökar för 
första gången sedan 2013, i slutet av september var 49 000 ungdomar i åldrarna  
18-24 år inskrivna arbetslösa vilket är 700 fler än för ett år sedan. I september hade 
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7 000 personer en extratjänst främst i kommunerna det är en minskning med 9 000 
personer jämfört med motsvarande period föregående år.  

Av de inskrivna var totalt 192 822 personer öppet arbetslösa jämfört med 
188 421 personer september 2018. Andelen av de arbetslösa som har rätt till 
arbetslöshetsersättning har fallit från 85 procent 2005 till 37,5 procent 2019. Andelen 
fortsätter att minska då många nyanlända förstärker den trend som vi sett de senaste 
åren att fler människor står långt ifrån arbetsmarknaden och därmed inte uppfyller 
villkoren för att kunna få a-kassa. 

Egentliga hushåll  
Transfereringarna till egentliga hushåll är den största posten på utgiftssidan. De blev 
71 miljarder kronor tredje kvartalet och låg på samma nivå som tredje kvartalet 2018. 
De transfereringar som ökade mest var studiemedel och föräldraförsäkring. Bidragen 
till aktivitets- och sjukersättningar, bidrag till arbetslöshetsersättning och 
aktivitetsstöd samt kostnader för statlig assistansersättning minskade mest. 

Studiebidragen och föräldraförsäkring 
Studiemedel ökade med 0,3 miljarder kronor och uppgick till 3 miljarder kronor 
tredje kvartalet. Anledningen till ökningen är att studiemedlens bidragsdel höjdes 
med 272 kronor för fyra veckors heltidsstudier från och med 1 juli 2018.  

Föräldraförsäkring ökade med 0,2 miljarder kronor jämfört med tredje kvartalet 
föregående år. 

Sjukersättningar och Assistansersättning 
Bidragen till aktivitets- och sjukersättningar samt kostnader för statlig 
assistansersättning minskade tillsammans med 0,5 miljarder kronor mellan kvartalen. 
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Sjukersättning kan beviljas till personer i åldrarna 19-64 år om arbetsförmågan 
bedöms vara stadigvarande nedsatt på grund av sjukdom med minst en fjärdedel. 
Under 2018 minskade antalet personer med sjukersättning med cirka 16 000 och 
uppgick i december 2018 till strax över 261 000. Minskningen fortsätter eftersom 
antalet nytillkomna är lågt samtidigt som stora grupper övergår till ålderspension. 
Det låga inflödet är en följd av att regelverket ställer höga krav på stadigvarande 
nedsättning av arbetsförmågan. Från 2014 förekommer endast beslut om 
sjukersättning som gäller tills vidare eftersom ersättningsformen tidsbegränsad 
sjukersättning har fasats ut. Borttagandet av den bortre gränsen i sjukpenningen 
minskar också inflödet.  

Aktivitetsersättning kan beviljas till personer i åldrarna 19 till 29 år om de har nedsatt 
arbetsförmåga på grund av sjukdom med minst en fjärdedel. I motsats till 
sjukersättning har antalet personer inom aktivitetsersättning ökat under många år. 
Under 2017 inträffade dock ett trendbrott då antalet personer minskade med drygt 
3 000. Antalet personer som får ersättningen förväntas fortsätta att minska. Det beror 
främst på att hel sjukersättning kan beviljas till personer mellan 19 och 29 år från och 
med den 1 mars 2018 samt att inflödet till aktivitetsersättning minskat betydligt. 

Sjukpenningtalet minskade 
Försäkringskassans utgifter för sjukpenning och rehabilitering m.m. minskade med 
0,3 miljarder kronor och uppgick till 10 miljarder kronor tredje kvartalet 2019.  

För juni var sjukpenningtalet 9,5 dagar och har jämfört med september 2018 minskat 
med 2,1 procent. Nedgången beror på att en allt större andel sjukfall avslutas under 
det första sjukskrivningsåret. De sjukfall som är längre än 2,5 år har dock ökat. En 
förklaring är att den bortre tidsgränsen på maximalt 914 ersättningsdagar togs bort 
den 1 februari 2016. I slutet av september 2019 hade kvinnor i likhet med tidigare 
nästan ett dubbelt så högt sjukpenningtal som män, 12,5 jämfört med 6,6.  

Sjukpenningtalet anger hur många dagar med sjukpenning och rehabiliteringspenning 
som betalas ut per försäkrad i Sverige under ett år. Sjukpenningtalet har historiskt 
varierat väldigt kraftigt. Mellan 2010 och 2016 ökade talet med 80 procent för att 
vända nedåt i början på 2018. Andelen psykiatriska diagnoser är fortsatt hög och är 
sedan 2014 den vanligaste orsaken till sjukskrivning. Under 2018 låg dessa diagnoser 
bakom 47 procent av pågående sjukfall. Antalet startade sjukfall med psykiatriska 
diagnoser försätter att öka under 2019. 

Diagnosen anpassningsstörningar och reaktion på svår stress står för hälften av alla 
påbörjade sjukfall inom gruppen psykiatriska diagnoser. Den bortre tidsgränsen för 
sjukpenning har tagits bort från den 1 februari 2016, vilket ger längre sjukperioder. 



 LÖPANDE TRANSFERERINGAR 

  27 

Aktivitetsstöd minskade tredje kvartalet  
Bidrag till aktivitetsstöd minskade med 0,1 miljarder kronor tredje kvartalet och 
uppgick till 3 miljarder kronor. Det är färre som får aktivitetsstöd då antalet personer 
i garantiprogrammen minskar. Samtidigt ökar kostnaderna för anställningsstöd 
eftersom regeringen satsar på att få fler i anställningsstöd i stället för garantiprogram. 
Bidraget till arbetslöshetsersättningen redovisas ovan till hushållens ideella 
organisationer. 

Efterlevandepensioner fortsätter minska 
Efterlevandepensioner till vuxna minskade med 0,1 miljarder. Minskningen förklaras 
bland annat av att antalet kvinnor med änkepension minskar då 
änkepensionssystemet är under avveckling.  

Lönegarantin minskade 
Bidrag till lönegarantin minskade med 0,2 miljarder kronor tredje kvartalet. Det är en 
följd av att antalet konkurser blivit färre. 

Etableringsersättning till invandrare minskade 
Etableringsersättning till vissa nyanlända invandrare minskade med 0,4 miljarder 
kronor tredje kvartalet och uppgick till 0,8 miljarder kronor.  

6.2.4 Ålderspensionssystemet 
Tredje kvartalet ökade den allmänna pensionsavgiften med 1,3 miljard kronor till 32 
miljarder kronor. Statliga ålderspensionsavgifter till ålderspensionssystemet 
minskade med 0,2 miljarder kronor tredje kvartalet och uppgick till 5 miljarder 
kronor. Ålderspensionsavgifter för sjukpenning minskade mest under kvartalet. 

Under utgiftspunkten ålderspensionssystemet redovisas statliga 
ålderspensionsavgifter för inkomstpensionssystemet, den allmänna pensionsavgiften 
och Pensionsmyndighetens förvaltningsanslag. Pensionsmyndighetens 
förvaltningsanslag är en transferering till socialförsäkringssektorn och ingår här från 
och med myndighetens bildande 2010. 

6.3 Kapitaltransfereringar till utlandssektorn  
Kapitaltransfereringar till övriga länder ökade med 0,1 miljarder kronor tredje 
kvartalet och blev 0,3 miljarder kronor. Sidas bistånd till Afrika, Mellanöstern och 
Afrika förklarar ökningen mellan åren. 

6.4 Kapitaltransfereringar inom Sverige  
Kapitaltransfereringar till primärkommuner minskade med 0,2 miljarder kronor. Stöd 
till kommuner för ökat bostadsbyggande stod för hela minskningen. 
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6.5 Beredskapslager 
Beredskapslager eller lager uppgick till 0,5 miljarder kronor. Posten varierar mycket 
mellan kvartalen. Huvuddelen av lagret redovisas av Trafikverket som har flera stora 
pågående infrastrukturprojekt.  

Bilagor 
Specifikation av räntor på statsskulden 
Sociala naturaförmåner 
Transfereringar till hushåll 
Transfereringar till kommuner och landsting 
Transfereringar till pensionssystemet 
Försvaret 
Trafikverket 
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Transfereringar till ålderspensionssystemet och premiepensionssystemet, avstämning

Miljoner kronor

Myndighet Anslagsnamn Nomenklatur Kv1 2018 Kv2 2018 Kv3 2018 Kv4 2018 2018 Kv1 2019 Kv2 2019 Kv3 2019

Försvarsmakten Förbandsverksamhet och beredskap 0601001  0  0  21  21  42  19  19  19

Försäkringskassan Bidrag till folkhälsa och sjukvård 0901006  0  0  0  0  0  0  0  0

Försäkringskassan Sjukpenning och rehabilitering m.m. 1001001  914  914  914  914 3 656  726  726  726

Försäkringskassan Aktivitets- och sjukersättningar m.m. 1001002 1 544 1 544 1 544 1 544 6 176 1 390 1 390 1 390

Försäkringskassan Arbetsskadeersättningar m.m. 1001004  53  53  53  53  213  51  51  51

Försäkringskassan Ersättning inom det statliga personskadeskyddet1001005  0  0  0  0  1  0  0  0

Försäkringskassan Föräldraförsäkring 1201002  967  967  967  967 3 869  983  983  983

Försäkringskassan Omvårdnadsbidrag och vårdbidrag 1201006  97  97  97  97  387  99  99  99

Pensionsmyndigheten Pensionsrätt för barnår 1201007 1 842 1 842 1 842 1 842 7 367 1 826 1 826 1 826

Arbetsförmedlingen Bidrag till arbetslöshetsersättning och aktivitetsstöd1401002  487  487  487  487 1 948  585  585  585

Centrala studiestöds Studiemedel 1501002  688  688  689  689 2 753  682  682  679

Konstnärsnämnden Ersättningar och bidrag till konstnärer 1705002  1  1  1  1  3  1  1  1

Summa STÅP enligt realek förd statsbudget (a) 6 592 6 592 6 614 6 614 26 413 6 362 6 362 6 359

Varav överföring till AP-fonden (b) 0,854 0,854 0,854 0,854 0,854 0,852 0,852 0,852

Varav överföring till Riksgäldskontoret (c) 0,146 0,146 0,146 0,146 0,146 0,148 0,148 0,148

Belopp som borde föras till AP-fonden (a*b) 5 630 5 630 5 649 5 649 22 557 5 421 5 421 5 418

Belopp som borde föras till RGK  962  962  966  966 3 856  942  942  941

Utbetalt till AP-fonden enligt inkomsttitel 9251 025 5 630 5 815 5 649 5 649 22 742 5 421 5 700 5 418

Slutreglering - 186 - 186 -279,9

Utbetalt till AP-fonden enligt inkomsttitel 9251 025 5 630 5 630 5 649 5 649 22 557 5 421 5 421 5 418

Utbetalt till RGK enligt inkomsttitel 9251 026  962  777  966  966 3 671  942  662  941

Slutreglering  186 186  280

Utbetalt till RGK enligt inkomsttitel 9251 026  962  963  966  966 3 857  942  942  941

Summa STÅP enligt inkomsttitelredovisning 6 592 6 592 6 614 6 614 26 413 6 362 6 362 6 359

Transferering till ÅP enligt UFS, art 60 5 630 5 630 5 649 5 649 22 557 5 421 5 421 5 418

Utbetalt till RGK (art 69)  962  962  966  966 3 856  942  942  941

Summa STÅP enligt UFS 6 592 6 592 6 614 6 614 26 413 6 362 6 362 6 359

Kommentarer till utfall 
Transferering till ålderspensionssystemet (art 60) består av statlig ålderspensionsavgift till den del  den förs till AP-fonden. En del av den statliga 
ålderspensionsavgiften förs till premiepensionssystemet och redovisas som transferering till enskilda (art 69). Statlig ålderspensionsavgift omförs 
från anslag på statsbudgeten och fördelas med årligt fastställda procentsatser mellan AP-fonden och Riksgäldskontoret.

I tabellen ovan stäms den löpande redovisningen på de särskilda anslagsposterna hos ett antal berörda myndigheter av mot den faktiska 
utbetalningen av statlig ålderspensionsavgift till AP-fonden. Därmed kan man följa att beloppet är korrekt. Avstämning görs per kvartal mellan 
berörda myndigheters realekonomiska fördelning på art 60 och från 2010 Pensionsmyndighetens (t.o.m. 2009 Försäkringskassans) faktiska 
utbetalningar av statlig ålderspensionsavgift till AP-fonden från inkomsttitel. Tabellen är anpassad till principen för redovisning av 
premiepensionssystemet som del av hushållssektorn. Därför finns de belopp som angivits som utbetalda till Riksgäldskontoret i tabellen 
specificerade i bilagan transfereringar till enskilda. 

Slutreglering  för tidigare år har gjorts kvartal 2 . Därför avviker fördelningen mellan utbetalt till AP-fonden respektive till RGK enligt inkomsttitel 
från redovisade belopp  som  visar årets fördelning. Slutreglering för 2017 har gjorts 2019 kvartal 2 då andelen till AP-fonden minskat  med 280 
mnkr och andelen till RGK ökat med 280 mnkr. 
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Ekonomistyrningsverket Drottninggatan 89 Tfn 08-690 43 00  
 Box 45316 www.esv.se   
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ESV gör Sverige rikare 
− Vi har kontroll på statens finanser, utvecklar ekonomistyrningen  

och granskar Sveriges EU-medel. 
− Vi arbetar i nära samverkan med Regeringskansliet och myndigheterna. 
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